Declarada de Utilidade Pública – D.R. n.º 228, II Série, de 03/10/1991 – NIF 502029455

AV. LIBERDADE, 296-1º DTº – 4710-250 BRAGA – Tel. 253209590 – Tlm: 961333051 – e-mail: geral@anprofessores.pt

Exma. Senhora

              Ministra do Trabalho, Solidariedade e

Segurança Social

Dra. Ana Mendes Godinho

 C/c: Ex.mo Diretor da CGA

Braga,  16.11.2023        N/Ref.ª 080/GP/2023

Assunto: Reinscrição de subscritores na Caixa Geral de Aposentações

Excelência,

A Associação Nacional de Professores vem por este meio manifestar a sua indignação e repúdio pela

informação publicada no site do IGeFE, referente à suspensão da reinscrição de trabalhadores na Caixa

Geral de Aposentações.

Lamentamos que o Governo do qual V. Exa. faz parte, nomeadamente o Ministério que tutela, tenha

tomado esta decisão, provocando mais um mal-estar na classe docente, atentando contra os seus

direitos e ao arrepio das decisões dos Tribunais.

Somos a solicitar a V. Exa. que a decisão de avaliar o impacto da medida, tendo em conta que as

decisões dos tribunais fizeram jurisprudência no sentido de permitir que os subscritores possam voltar

a pertencer à CGA, seja dada sem efeito.

Com os melhores cumprimentos,

A Presidente da Direção Nacional da

Associação Nacional de Professores,

       (Paula Figueiras Carqueja)